



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNESA
E A EMPRESA DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA.**

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, a **FUNDAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNESA**, Fundação Pública de direito privado, integrante da Administração Pública Indireta do Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ/ MF sob o n.º 10.437.005/0001-30, com sede na Travessa Manoel Aguiar Menezes, 49 - Getúlio Vargas, CEP 49.055-750, Aracaju-SE, neste ato representada por sua Diretora-Geral, a Sr^a **CARLA VALDETE FONES CARDOSO**, brasileira, inscrita no CPF sob o nº: 026.XXX.XXX-20, e por seu Diretor Administrativo-Financeiro, o Sr. **VÍTOR LUÍS FREIRE DE SOUZA**, inscrito no CPF sob o nº: 004.XXX.XXX-64, ambos residentes e domiciliados em Lagarto/SE, doravante designada **UNIDADE GERENCIADORA**, e, do outro lado, a empresa **DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA**, sediada à Avenida Gustavo Fetter, 2564 - Centro, CEP: 89.899-000, Iporã do Oeste/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 44.223.526/0001-06 , neste ato representada por sua Administradora, a Sra. **ELCI TRICHES BERTI**, brasileira, inscrita no CPF sob o nº. 828.XXX.XXX-53, doravante designada **BENEFICIÁRIA DA ATA**, mediante as cláusulas e condições do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO FUNESA Nº 35/2023, acordam o conteúdo da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de insumos odontológicos, para atender aos CEOs - Centros de Especialidades Odontológicas de responsabilidade da FUNESA, conforme condições, quantidades e exigências constantes do Termo de Referência, parte integrante da ATA, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 A BENEFICIÁRIA DA ATA ficará obrigada a atender a todos os pedidos efetuados pela UNIDADE GERENCIADORA durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, mesmo que a entrega deles decorrente esteja prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1 A BENEFICIÁRIA DA ATA, em caso de contratação, deverá iniciar o fornecimento dos produtos de acordo com os prazos constantes do Termo de Referência, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento, considerando o horário de expediente do órgão contratante.

2.2 O recebimento do objeto licitado dar-se-á nos termos do art. 73, inciso II e seus parágrafos, da Lei nº 8.666/93.

2.3 O recebimento, provisório ou definitivo, não exclui a responsabilidade da BENEFICIÁRIA DA ATA pelos padrões adequados de qualidade, segurança, durabilidade e desempenho dos bens fornecidos, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 O valor global desta ATA é de até R\$ 77.253,80 (setenta e sete mil, duzentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos).

3.2 Os valores unitários dos bens registrados são os constantes da tabela abaixo:

LOTE	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
45	Broca De Tungstênio Para Corte Cruzado Grosso, Para Peça De Mão Em Forma De Pera. Ideal Para O Desgaste De Tipo De Material Como Gesso, Metais E Cerâmica. Sem Sinais De Oxidação E Sem Rebarbas. A Broca De Corte Cruzado Grosso (Tarja Verde) Deverá Ter Um Comprimento De Ponta Ativa De 13,9 Mm, Diâmetro 1/10 Mm De 0,60 E A Referência De Seu Formato É O Nº251. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa E Certificado De Boas Práticas De Fabricação Ou Certificado De Isenção. 10 Peças	10	Peças	American Burrs	R\$ 66,90	R\$ 669,00
46	Broca De Tungstênio Para Corte Cruzado Grosso, Para Peça De Mão Em Forma De Pera. Ideal Para O Desgaste De Tipo De Material Como Gesso, Metais E Cerâmica. Sem Sinais De Oxidação E Sem Rebarbas. A Broca De Corte Cruzado Grosso (Tarja Verde) Deverá Ter Um Comprimento De Ponta Ativa De 13,9 Mm, Diâmetro 1/10 Mm De 0,60 E A Referência De Seu Formato É O Nº251. Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos, Sem Sofrer Oxidação. Embalado Individualmente. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa E Certificado De Boas Práticas De Fabricação Ou Certificado De Isenção. 10 Peças	10	Peças	American Burrs	R\$ 60,15	R\$ 601,50
201	Lima Endodôntica Rotatória, Fabricada Em Liga De Níquel Titânio M-Wire Para Préalargamento E Exploração De Canais Radiculares. Ponta 16/02(Ref.Pro Glider) Tamanho 25 Mm. Cartela Com 03 Unidades. 250 Caixas	250	Caixas	Mk Life	R\$ 124,86	R\$31.215,00
216	Lima Hedstroem 21 Mm, 1ª Série (15-40), Parte Ativa Em Aço Inoxidável, Secção Transversal Circular, Cabo Anatômico Colorinox Ou Similar, Autoclavável, Embalada Em Caixas De 6 Unidades. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Caixas	50	Caixas	Kerr/Eh Brasil	R\$ 14,31	R\$ 715,50
244	Limas Reciprocante 25 Mm Número 20.06 Produzidas Em Níquel-Titânio, Com Tratamento Térmico O Que Proporciona Mais Flexibilidade E Mais Resistência A Fadiga Cíclica, São Utilizadas Na Rotação Alternada, Em Sentidos Horário E Antihorário, Até Produzir Ciclos Completos De Rotação A Esquerda. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Cartelas	50	Cartela	Mk Life	R\$ 137,92	R\$ 6.896,00
246	Limas Reciprocante 25 Mm Número 40.06 Produzidas Em Níquel-Titânio, Com Tratamento Térmico O Que Proporciona Mais Flexibilidade E Mais Resistência A Fadiga Cíclica, São Utilizadas Na Rotação Alternada, Em Sentidos Horário E Antihorário, Até Produzir Ciclos Completos De Rotação A Esquerda. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 50 Cartelas	50	Cartela	Mk Life	R\$ 137,87	R\$ 6.893,50
250	Lima Tipo C Pilot 21 Mm Nº06, Parte Ativa Em Aço Inoxidável, Alta Resistência À Flexão Mediante Endurecimento Térmico, Diâmetro Iso 12.5 Intermediário Disponível, Ponta Não Cortante, Conduz O Instrumento Seguramente Através Do Canal, Marcações De Profundidade Radiopacas, Com Cursores De Silicone Prémontados, Autoclavável. Embalagem Em Blisteres Com 6 Unidades, Esterilizadas. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Caixas	80	Caixas	Easy	R\$ 59,26	R\$ 4.740,80
251	Lima Tipo C Pilot 21 Mm Nº08, Parte Ativa Em Aço Inoxidável, Alta Resistência À Flexão Mediante Endurecimento Térmico, Diâmetro Iso 12.5 Intermediário Disponível, Ponta Não Cortante Conduz O Instrumento					



	Seguramente Através Do Canal, Marcações De Profundidade Radiopacas, Com Cursores De Silicone Prémontados, Autoclavável. Embalagem Em Blisteres Com 6 Unidades, Esterilizadas. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção: 80 Caixas	80	Caixas	Easy	R\$ 35,12	R\$ 2.809,60
252	Lima Tipo C Pilot 21 Mm Nº10, Parte Ativa Em Aço Inoxidável, Alta Resistência À Flexão Mediante Endurecimento Térmico, Diâmetro Iso 12.5 Intermediário Disponível, Ponta Não Cortante Conduz O Instrumento Seguramente Através Do Canal, Marcações De Profundidade Radiopacas, Com Cursores De Silicone Prémontados, Autoclavável. Embalagem Em Blisteres Com 6 Unidades, Esterilizadas. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Caixas	80	Caixas	Easy	R\$ 35,14	R\$ 2.811,20
253	Lima Tipo C Pilot 21 Mm Nº15, Parte Ativa Em Aço Inoxidável, Alta Resistência À Flexão Mediante Endurecimento Térmico, Diâmetro Iso 12.5 Intermediário Disponível, Ponta Não Cortante Conduz O Instrumento Seguramente Através Do Canal, Marcações De Profundidade Radiopacas, Com Cursores De Silicone Prémontados, Autoclavável. Embalagem Em Blisteres Com 6 Unidades, Esterilizadas. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa E Certificado De Boas Praticas De Fabricação Ou Certificado De Isenção . 80 Caixas	80	Caixas	Easy	R\$ 35,20	R\$ 2.816,00
254	Lima Tipo C Pilot 25 Mm Nº06, Parte Ativa Em Aço Inoxidável, Alta Resistência À Flexão Mediante Endurecimento Térmico, Diâmetro Iso 12.5 Intermediário Disponível, Ponta Não Cortante Conduz O Instrumento Seguramente Através Do Canal, Marcações De Profundidade Radiopacas, Com Cursores De Silicone Prémontados, Autoclavável. Embalagem Em Blisteres Com 6 Unidades, Esterilizadas. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Caixas	80	Caixas	Easy	R\$ 59,26	R\$ 4.740,80
255	Lima Tipo C Pilot 25 Mm Nº08, Parte Ativa Em Aço Inoxidável, Alta Resistência À Flexão Mediante Endurecimento Térmico, Diâmetro Iso 12.5 Intermediário Disponível, Ponta Não Cortante Conduz O Instrumento Seguramente Através Do Canal, Marcações De Profundidade Radiopacas, Com Cursores De Silicone Prémontados, Autoclavável. Embalagem Em Blisteres Com 6 Unidades, Esterilizadas. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Caixas	80	Caixas	Easy	R\$ 35,05	R\$ 2.804,00
256	Lima Tipo C Pilot 25 Mm Nº10, Parte Ativa Em Aço Inoxidável, Alta Resistência À Flexão Mediante Endurecimento Térmico, Diâmetro Iso 12.5 Intermediário Disponível, Ponta Não Cortante Conduz O Instrumento Seguramente Através Do Canal, Marcações De Profundidade Radiopacas, Com Cursores De Silicone Prémontados, Autoclavável. Embalagem Em Blisteres Com 6 Unidades, Esterilizadas. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Caixas	80	Caixas	Easy	R\$ 35,06	R\$ 2.804,80
257	Lima Tipo C Pilot 25 Mm Nº15, Parte Ativa Em Aço Inoxidável, Alta Resistência À Flexão Mediante Endurecimento Térmico, Diâmetro Iso 12.5 Intermediário Disponível, Ponta Não Cortante Conduz O Instrumento Seguramente Através Do Canal, Marcações De Profundidade Radiopacas, Com Cursores De Silicone Prémontados, Autoclavável. Embalagem Em Blisteres Com 6 Unidades, Esterilizadas. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 80 Caixas	80	Caixas	Easy	R\$ 35,05	R\$ 2.804,00
294	Posicionador Radiográfico Adulto, Confeccionado Em Plástico Autoclavável. Kit Com 4 Posicionadores. Validade Mínima De 3 Anos A Partir Da Data De Entrega. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção. 40 Kits	40	Kits	Maquira	R\$ 60,54	R\$ 2.421,60
295	Posicionador Radiográfico Infantil, Confeccionado Em Plástico Autoclavável. Kit Com 4 Posicionadores. Validade Mínima De 3 Anos A Partir Da Data De Entrega. Apresentar Registro Do Produto Na Anvisa Ou Certificado De Isenção . 25 Kits	25	Kits	Maquira	R\$ 60,42	R\$ 1.510,50

CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE DA ATA

4.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura, condicionado à publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado.

4.1.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado à BENEFICIÁRIA DA ATA a preferência de fornecimento em igualdade de condições.



4.1.1.1. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pela BENEFICIÁRIA DA ATA, quando o preço decorrente de procedimento de licitação específico for igual ou superior ao registrado.

4.2. Os contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços terão sua vigência conforme as disposições contidas no Edital de licitação, obedecido ao disposto no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

5.1. Constituem obrigações da UNIDADE GERENCIADORA:

5.1.1. Gerenciar a presente Ata de Registro de Preços, indicando, sempre que solicitado, o nome da BENEFICIÁRIA DA ATA, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações do objeto registrado;

5.1.2. Comunicar prontamente à empresa Contratada qualquer anormalidade no objeto, podendo recusar o recebimento dos materiais, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas no presente;

5.1.3. Atestar o recebimento dos materiais, quando os mesmos estiverem de acordo com o especificado neste projeto;

5.1.4. Efetuar o pagamento à empresa Contratada, de acordo com o estabelecido no Item 7 da Forma de Pagamento.

5.2. Constituem obrigações da BENEFICIÁRIA DA ATA:

5.2.1. Responsabilizar-se pelo fornecimento do objeto, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos, ou terceiros no exercício de suas atividades, vier a, direta ou indiretamente, causar ou provocar à Contratante;

5.2.2. Providenciar a substituição em 15 (quinze) dias úteis dos materiais que não possuem as especificações exigidas pela Contratante;

5.2.3. Certificado de Registro dos Produtos emitido pela Secretaria de Vigilância Sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA); ou cópia da publicação no Diário Oficial da União (DOU);

5.2.4. Os produtos que não são registrados e sim cadastrados na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) deverão comprovar esta condição através da dispensa de registro com a publicação no DOU;

5.2.5. No caso de Isenção de Registro no Ministério da Saúde (MS), o fabricante/distribuidor deverá apresentar declaração do MS desobrigando a efetivar o referido registro no MS do produto;

5.2.6. A Contratada deverá fornecer os materiais com garantia/validade de pelo menos 1 (um) ano a partir da data de entrega;

5.2.7. A Contratada deverá fornecer catálogo, folder e/ou amostras de instrumentais como meio de verificação e comprovação das especificações solicitadas na descrição dos itens em anexo .

CLÁUSULA SEXTA – DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO:

6.1. A BENEFICIÁRIA DA ATA deve apresentar, após a entrega do objeto registrado, nota fiscal, emitidas e entregues ao gestor responsável, para fins de liquidação e pagamento, acompanhada da comprovação de regularidade junto à Seguridade Social, ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e às Fazendas Federal, Estadual e Municipal de seu domicílio ou sede, bem como perante a Justiça do Trabalho.

6.3.2. Apresentação da documentação discriminada no item 6.1 desta cláusula.

7.4. É vedado à BENEFICIÁRIA DA ATA interromper o fornecimento do objeto registrado enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeito às sanções previstas nesta Ata de Registro de Preços e no Edital de licitação.

8.2 Caberá ao Órgão Gerenciador aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as sanções decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

9.1.1.2. Não atender o prazo da ordem de fornecimento, sem justificativa aceitável;



9.1.1.3. Não aceitar reduzir os preços registrados, na hipótese de estes se tornarem superiores àqueles praticados no mercado;

9.1.1.4. Houver razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

9.1.1.5. Der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços:

9.1.1.6. Incorrer em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços;

9.1.2. A pedido da BENEFICIÁRIA DA ATA, quando comprovada a ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual decorrente de caso fortuito ou de força maior.

9.1.2.1. A solicitação da BENEFICIÁRIA DA ATA para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, assegurada defesa prévia, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993.

9.1.3. Por acordo entre as partes, quando a BENEFICIÁRIA DA ATA, mediante solicitação por escrito aceita pela Administração, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do edital que deu origem ao Registro de Preços ou de cumprir as cláusulas e condições desta Ata de Registro de Preços.

9.2. A comunicação do cancelamento do preço registrado será feita pessoalmente ou por correspondência, Aviso de Recebimento (AR), juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços.

9.2.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do BENEFICIÁRIO DA ATA, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o Preço Registrado na data de publicação na imprensa oficial.

CLÁUSULA DEZ – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA:

10.1. A presente Ata de Registro de Preços fundamenta-se:

10.1.1. Na Lei Federal nº. 10.520/2002, no Decreto Estadual nº 26.531/2009;

10.1.2. Na Lei Complementar nº. 123/2006, na Lei Estadual n.º 6.206/2007;

10.1.3. No Decreto Estadual nº. 26.533/2009:

10.1.4. No Decreto Estadual nº. 24.912/2007;

10.1.5. No Decreto nº. 25.728/2008:

10.1.6. Na Lei Federal n.º 8.666/1993, na Lei Estadual n.º 5.848/2006;

10.1.7. Na Lei Federal nº. 8.078/1990.

10.2. A presente Ata de Registro de Preços vincula-se aos termos do Processo 2028/2023; especialmente:

10.2.1. Ao edital do Pregão Eletrônico nº 35/2023:

10.2.2. Ao Parecer PROJU FUNESA nº 138/2023:

10.2.3. À proposta vencedora da BENEFICIÁRIA DA ATA.

CLÁUSULA ONZE – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: 3NEH-PV9E-SW1G-8A3B



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/03/2024 é(são) :

- CARLA VALDETE FONTES CARDOSO - 01/03/2024 17:34:30 (Certificado Digital)
- VITOR LUIS FREIRE DE SOUZA - 29/02/2024 09:02:13 (Certificado Digital)
- VITORIA BERTI - 27/02/2024 13:33:35 (Certificado Digital)
- VITORIA BERTI - 27/02/2024 13:33:43 (Certificado Digital)
- VITORIA BERTI - 27/02/2024 13:33:50 (Certificado Digital)
- VITORIA BERTI - 27/02/2024 13:33:59 (Certificado Digital)
- VITORIA BERTI - 27/02/2024 13:34:35 (Certificado Digital)
- VITORIA BERTI - 27/02/2024 13:34:42 (Certificado Digital)
- VITORIA BERTI - 27/02/2024 13:34:51 (Certificado Digital)